特 急 粤工信节能函〔2025〕16号

广东省工业和信息化厅关于组织开展
2025年工业节能降碳诊断服务工作的通知

各地级以上市工业和信息化主管部门，有关工业节能降碳诊断服

务机构（行业协会）：

按照《工业和信息化部办公厅关于组织开展 2025年度工业

节能降碳诊断服务工作的通知》（工信厅节函〔2025〕115号）

要求，为加快重点行业领域节能降碳改造，持续推动工业能效提

升和碳排放降低，现将 2025年我省工业节能降碳诊断服务有关

工作事项通知如下：

一、工作任务

（一）诊断服务范围。我省将重点选择钢铁、乙烯、合成氨、

多晶硅、锂电池、水泥、陶瓷、平板玻璃、电子电器等行业企业

和数据中心、通信基站等信息基础设施，以及其他具有节能降碳

诊断意愿的企业，开展公益性节能降碳诊断服务。

（二）诊断服务内容。节能降碳服务机构应针对企业生产工

艺流程、重点产品设备、用能结构及能量系统优化、能源管理和

碳管理体系建设等方面，查找短板弱项。在此基础上，提出技术、

设备、管理等方面节能降碳改造措施建议，为不同行业、不同发

— 2 —

展阶段的企业提供可复制易推广的节能降碳系统解决方案。鼓励

节能降碳服务机构对“十四五”以来接受工业节能诊断服务的企

业开展持续跟踪服务，推进节能改造措施建议落地实施；鼓励根

据已发布的产品碳足迹相关国家标准、行业标准及推荐团体标准

（可在工业和信息化部节能与综合利用司网站查询），开展产品

碳足迹核算。

二、工作程序

拟参加本年度工业节能降碳诊断服务的节能降碳诊断服务

机构，填写《2025年度工业节能降碳诊断服务工作计划表》，向

拟服务企业所在地的工业和信息化局提交。请各市工业和信息化

局结合本地实际，收集拟接受节能降碳诊断服务的企业名单，并

做好与节能降碳诊断服务机构的初步对接工作，原则上每个地市

推荐的节能降碳诊断服务机构数量不超过 3家，每家服务机构在

广东省内服务的企业数量应不超过 10家。于 2025年 4月 21日

前将计划报我厅（节能处）。

工业和信息化部将通过公开招标方式，综合考量工业服务机

构的资质能力、技术水平以及被诊断企业情况等，确定 2025年

度全国工业节能降碳诊断服务任务清单。承担工业节能降碳诊断

服务任务的机构不得就诊断服务向企业收取任何费用。

三、工作要求

（一）确保工作质量

中标工业节能降碳诊断服务机构要按照工业和信息化部要

— 3 —

求及相关重点行业节能降碳诊断服务指南等要求，聚焦“双碳”

目标，帮助企业发掘节能潜力，提出节能降碳改造方案，为企业

提供精准、有效的节能降碳诊断服务，完成编制企业节能降碳诊

断报告，并及时将工作开展情况和诊断报告报送当地工业和信息

化主管部门及我厅，并同步报送至工业节能降碳诊断服务平台

（www.gmpsp.org.cn）。

（二）确保自愿参与

节能降碳诊断服务遵循企业自愿参与原则，不得对企业造成

额外负担。企业接受节能降碳诊断服务任务书规定服务内容后，

有后续技术咨询或改造提升等附加需求的，可以与有关单位另行

协商开展延伸服务。节能降碳诊断要突出服务性质，重点帮助企

业发掘节能潜力，促进企业实施节能改造，实现降本增效。

（三）加强工作统筹

各市工业和信息化主管部门要加强工作统筹，做好节能降碳

诊断服务与清洁生产审核、节能服务进企业、节能技术装备推广、

工业节能监察、能效贯标对标、能效“领跑者”遴选、绿色工厂创

建等工作的协同配合，形成工作合力。鼓励各地围绕节能降碳诊

断服务安排配套支持政策和补助经费。请各有关行业协会积极发

动工业节能降碳诊断服务机构、会员企业积极参与节能降碳诊断

工作。

附件：1. 2025年度工业节能降碳诊断服务工作计划表

— 4 —

2. 2025年度工业节能降碳诊断服务工作总结（提纲）

广东省工业和信息化厅

2025年 4月 13日

（联系人：陈仨珂，电话：020-83135807 ）

— 5 —

附件 1

2025年度工业节能降碳诊断服务工作计划表

序号
被诊断企业

名称
省份 市（区）

所属

行业

企业 2024

年能源消

费量（万吨

标准煤）

拟开展碳足迹

核算的工业产

品类型

诊断服务机构名称 备注

1

2

3

...

备注：1.“拟开展产品碳足迹核算的工业产品类型”对照已发布国家标准、行业标准或工业和信息化部等部门

推荐的工业产品碳足迹核算规则团体标准。

2. 如为国家级/省级专精特新中小企业、专精特新“小巨人”企业，或获得其他国家级称号，请在“备

注”一栏填写具体名称。

附件 2

2025年度工业节能降碳诊断服务工作总结
（提纲）

一、年度工作完成情况

对照年度工作计划，说明节能降碳诊断服务机构及被服务企

业基本情况（如企业数量、区域及行业分布、能源消费及碳排放

情况等）开展的主要工作、任务完成情况等。

二、节能降碳诊断结果

分行业领域提出的具体节能降碳改造措施建议，拟实施节能

降碳改造项目及投资估算，预期节能降碳效果、经济效益测算等。

如开展工业产品碳足迹核算，请予以详细说明。（可附表）。

三、典型经验做法

总结本地区（企业集团）组织实施节能降碳诊断服务、推动

诊断结果应用的经验做法及效果；面临的问题困难、工作建议等。

四、随附材料

包括节能降碳诊断报告优秀案例、节能降碳诊断服务机构满

意度调查结果等。

公开方式：主动公开

	page15
	tiao_1_kuan_1
	tiao_25_kuan_2
	OLE_LINK18
	OLE_LINK5
	OLE_LINK9
	OLE_LINK14
	OLE_LINK16
	OLE_LINK13
	OLE_LINK1
	OLE_LINK15
	OLE_LINK10
	OLE_LINK4
	OLE_LINK19
	OLE_LINK6
	OLE_LINK20
	OLE_LINK2
	OLE_LINK21
	OLE_LINK8
	OLE_LINK12
	OLE_LINK17
	OLE_LINK7
	OLE_LINK3
	OLE_LINK11
	TestConnect
	三、举办单位
	EquipAddress_0
	一、大赛时间
	ManagerInfo_1
	四、日程安排